
SERVIZIO PROPONENTE: Centro Epidemiologico, Programmazione e 
Controllo, Sistema Informativo

Allegati:
1. Scheda descrittiva delle azioni per il Patto di Buon Governo
2. Schede di analisi dei costi
3. CE di previsione 2010

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dr.ssa Antonella Carreras 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. ssa Antonella Carreras

                  DELIBERAZIONE  n° 598 del 22/06/2010

OGGETTO: Approvazione documentazione per la stipula del “Patto del 
Buon Governo”.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: ______________________

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  ____________

IL DIRIGENTE: Dott. ___________________________

IL COMMISSARIO

PREMESSO che con la legge 311/2004 si è dato l’avvio alla globale 
manovra di contenimento della spesa sanitaria al fine di garantire 
il  perseguimento  dell’equilibrio  di  bilancio  tra  il  fabbisogno 
determinato a livello nazionale per il servizio sanitario regionale 
ed il costo del servizio stesso;
ATTESO che  i  contenuti  di  tale  manovra  sono  stati  acquisiti 
nell’Intesa Stato – Regioni del 23.3.2005 e nella legge regionale 
n. 7 del 21 aprile 2005 con la previsione dell’adozione di un piano 
strategico  di  riqualificazione  dell’assistenza  e  di  rientro  del 
disavanzo consolidato (PRR), in conformità a linee guida adottate 
dalla Giunta Regionale.
CONSIDERATO che l’Intesa tra lo Stato e le Regioni del 3 dicembre 
2009, relativa al Patto per la salute 2010 – 2012, nel ribadire 
l’obbligo  in  capo  alle  regioni  del  rispetto  dell’equilibrio 
economico-finanziario  della  gestione,  ha  previsto  ulteriori 
indicazioni  vincolanti  per  la  programmazione  e  la  gestione 
regionale della sanità unitamente allo sviluppo del monitoraggio 
della rete delle strutture, delle attività e dei costi dei servizi 
sanitari regionali mediante un’ampia gamma di indicatori.
DATO ATTO che la Regione Sardegna con DGR 20/7 del 19.05.2010 ha 
disposto l’approvazione della direttiva contenente “Le azioni per 
il Patto del Buon Governo 2010”, vale a dire una serie di azioni 
finalizzate al conseguimento dell’appropriatezza delle prestazioni 
a garanzia dei livelli essenziali di assistenza e del conseguente 
contenimento della spesa sanitaria;
PRESO ATTO che nella succitata delibera si stabilisce che ciascuna 
Azienda deve pervenire alla stipula con la Direzione Generale della 
Sanità del Patto del Buon Governo con la sottoscrizione di impegni 
congiunti  che  consentano  il  rispetto  dei  parametri  imposti  dal 
Piano di rientro;



ATTESO  che  preliminarmente  alla  stipula  del  Patto  del  Buon  Governo 
ciascuna azienda deve predisporre le schede di analisi dei costi, il CE 
preventivo e la scheda descrittiva degli interventi previsti;
VISTI  i seguenti documenti che si allegano alla presente agli effetti 
formali e sostanziali:

- Scheda descrittiva degli interventi previsti – allegato A)
- schede di analisi dei costi – allegato B)
- CE di previsione 2010 – allegato C)

RITENUTO di dover provvedere alla loro formale approvazione;
Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
1) di approvare i sottoelencati documenti predisposti da questa Azienda 
in funzione della stipula del Patto del Buon Governo con la Direzione 
Generale della Sanità:

- Scheda descrittiva degli interventi previsti – allegato A)
- schede di analisi dei costi – allegato B)
- CE di previsione 2010 – allegato C)

2) di trasmettere copia del presente atto alla Direzione Generale della 
Sanità e al Servizio AA. GG. e Legali per gli adempimenti di rispettiva 
competenza.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO              IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr. Pietro Attilio Manca                 Dr. Serafinangelo Ponti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 24/06/2010 al 09/07/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 598 del 22/06/2010
	DELIBERA

